2
2

Приказ министерства

управления финансами

Самарской области

от «25» апреля 2011 №01-21/50
Об утверждении Отчета об итогах эмиссии государственных облигаций

Самарской области за 2010 год

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2000 №754
«О государственной регистрации нормативных правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, и об отчетах о проведенной эмиссии», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Отчет об итогах эмиссии государственных облигаций Самарской области за 2010 год.

2. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

И.о.министра

Е.Н. Зябкина

Якимов 3334240
УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

управления финансами

Самарской области

        от «25» апреля 2011 № 01-21/50
ОТЧЕТ

об итогах эмиссии государственных облигаций

Самарской области за 2010 год

1. Общий объем обязательств Самарской области, возникших в результате эмиссии государственных облигаций Самарской области (далее – облигации), по номинальной стоимости по состоянию на 01.01.2010 составил 22 225 000 тыс. рублей, на 01.01.2011 – 18 980 000 тыс. рублей.

1.1. Объем просроченной задолженности, возникшей в результате эмиссии облигаций: просроченная задолженность отсутствует.

1.2. Объем обязательств, подлежащих исполнению в будущем, – 21 251 834 тыс. рублей, в том числе:

основная сумма долга – 18 980 000 тыс. рублей;

процентные платежи – 2 271 834 тыс. рублей.

1.3. Обязательства в иностранной валюте, возникшие в результате эмиссии облигаций: отсутствуют.

2. Утвержденные Законом Самарской области от 30.11.2009 №125-ГД «Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» (в редакции Законов Самарской области от 24.12.2009 №147-ГД, от 15.03.2010 №27-ГД, от 24.03.2010 №30-ГД, от 26.04.2010 №38-ГД, от 08.06.2010 №52-ГД, от 02.07.2010 №70-ГД, от 27.07.2010 №85-ГД, от 10.09.2010 №87-ГД, от 01.10.2010 №93-ГД, от 01.12.2010 №129-ГД, от 21.12.2010 №149-ГД) источники финансирования дефицита областного бюджета:
тыс. руб.

	Наименование
	Сумма

	Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	7 601 268

	Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
	- 3 245 000

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	3 740 380

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	6 757 171

	Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации
	- 40 702

	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации
	389 419

3. Общий объем размещения и общий объем погашения облигаций по номинальной стоимости в 2010 году:

тыс. руб.

	Вид обязательства
	Объем размещения
	Объем погашения

	Государственные облигации Самарской области 2005 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25002SAM0)
	-
	2 000 000

	Государственные облигации Самарской области 2006 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25003SAM0)
	-
	-

	Государственные облигации Самарской области 2007 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25004SAM0)
	-
	-

	Государственные облигации Самарской области 2008 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом и амортизацией долга (государственный регистрационный номер RU35005SAM0)
	-
	1 245 000

	Государственные облигации Самарской области 2009 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом и амортизацией долга (государственный регистрационный номер RU34006SAM0)
	-
	-

	Итого
	-
	3 245 000

4. Объем средств, привлеченных в результате размещения облигаций.

Объем средств, привлеченных в результате размещения облигаций в 2009 году, составил 2 425 000 тыс. рублей.

В 2010 году облигации Самарской области не размещались.
5. Объем расходов на обслуживание государственного долга  Самарской области:

      тыс. руб.

	Статьи расходов
	2009 год
	2010 год

	Объем расходов на обслуживание государственного долга Самарской области
	1 697 531,5
	1 893 193,7

	Выплата процентов по кредитным соглашениям и договорам, заключенным от имени субъекта Российской Федерации
	-
	-

	Выплата процентов  по  ценным бумагам субъектов Российской Федерации (размещенным внутри страны) и муниципальным ценным бумагам, в том числе:

· Государственные облигации Самарской области 2005 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25002SAM0)

· Государственные облигации Самарской области 2006 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25003SAM0)

· Государственные облигации Самарской области 2007 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом (государственный регистрационный номер RU25004SAM0)

· Государственные облигации Самарской области 2008 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом и амортизацией долга (государственный регистрационный номер RU35005SAM0)
· Государственные облигации Самарской области 2009 года (в форме документарных ценных бумаг на предъявителя)
с постоянным купонным доходом и амортизацией долга (государственный регистрационный номер RU34006SAM0)
	136 000

341 100

348 000

762 659

90 695

	102 000
341 100

348 000

680 480,5
362 780

	Выплата процентов по бюджетным кредитам (бюджетным ссудам), займам, предоставленным бюджетами других уровней
	19 077,5
	58 833,2

	Выплата процентов по соглашениям и договорам, в том числе международным, заключенным от имени Самарской области, о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств Самарской области
	-
	-

	Прочие расходы, связанные с обслуживанием государственного внутреннего долга Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, долга муниципальных образований
	-
	-

6. Объем заимствований, осуществляемых путем выпуска облигаций как источника финансирования дефицита областного бюджета в 2010 году, и общий размер дефицита бюджета.
Законом Самарской области от 30.11.2009 №125-ГД «Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» (в редакции Закона Самарской области от 21.12.2010 №149-ГД) утвержден дефицит областного бюджета в сумме 7 581 061 тыс. рублей. Фактический размер дефицита областного бюджета в 2010 году по данным годового Отчета об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 01.01.2011 составил  971 280 тыс. рублей.
Основным источником финансирования дефицита областного бюджета, привлекаемым в 2010 году, являются бюджетные кредиты, предоставленные бюджету Самарской области из федерального бюджета, в сумме 3 767 793 тыс. рублей.

Иных заимствований, в том числе эмиссии облигаций, в 2010 году Самарской областью не осуществлялось.
7. Осуществленные эмитентом в отчетном году мероприятия по оптимизации структуры соответствующего долга и расходов на его обслуживание, по совершенствованию заимствований и организации инфраструктуры рынка ценных бумаг.
Управление государственным долгом Самарской области осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Самарской области от 28.12.2005 №235-ГД
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области».
В 2010 году Самарская область полностью отказалась от коммерческих кредитов как формы заимствований. Государственный долг Самарской области представлен прямой задолженностью в виде кредитов, полученных из федерального бюджета, государственных облигационных займов и выданными областными государственными гарантиями.
Объем обязательств Самарской области по кредитам, предоставленным из федерального бюджета, увеличился на 14,74%, что обусловлено привлечением в 2010 году  кредитов на общую сумму  3 767 793  тыс. рублей, и занимает в общей структуре долга 18,67%.
Объем обязательств по государственным ценным бумагам снизился на 3 245 000 тыс. рублей в связи с погашением облигационного займа 2005 года в размере 2 000 000 тыс. рублей и амортизационной части (15%) по займу 2008 года в сумме 1 245 000 тыс. рублей. При этом на долю ценных бумаг в структуре государственного долга Самарской области приходится 75,04%, что ниже аналогичного показателя на начало года на 14,34%.

Объем долга по областным государственным гарантиям снизился                                   на 73 321,82 тыс. рублей в связи с исполнением заемщиками обязательств по кредитным договорам, в обеспечение которых предоставлены гарантии Самарской области. По состоянию на 01.01.2011 на долю областных государственных гарантий Самарской области в общем объеме госдолга приходится 6,29%.
Расходы на обслуживание долга Самарской области в 2010 году составили 1 893 193,7 тыс. рублей (2% от расходов бюджета без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций), что значительно ниже установленного Бюджетным кодексом РФ ограничения в 15%.